REQUERIMENTO Nº 014/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Dr. Paulo Freire, exemplar Deputado Federal, solicitando a inclusão de uma Emenda

ao Orçamento da União para este ano de 2020, a serem alocados na aquisição de uma

ambulância, tipo Van, com capacidade de 15 (quinze) lugares, objetivando o transporte de

pessoas que necessitam se deslocarem para outros municípios, visando um atendimento clínico

de urgência ou um tratamento médico especializado, principalmente na área de oncologia, bem

como de pessoas em tratamento de hemodiálise em Adamantina.

Outrossim, informamos ao exemplar Deputado Federal que o município de

referência em termos de saúde para esta região é Marília, distante 150 km de Adamantina, mas

há a necessidade de realizarmos o transporte de pessoas enfermas para os municípios de Jaú,

Ourinhos e Tupã, portanto, tal solicitação é perfeitamente justificada, pois a aquisição de uma

ambulância desse tipo certamente vai proporcionar uma maior comodidade, agilidade e

segurança aos seus usuários, alguns bastante debilitados e a grande maioria proveniente de

famílias bem humildes.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de fevereiro de 2020.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador